

# FONDAZIONE CONSULENTI PER IL LAVORO

Codice fiscale 97322850583 – Partita iva 07979231003  
 VIA CRISTOFORO COLOMBO 456 - 00145 ROMA RM  
 Numero R.E.A 1066741  
 Registro Imprese di ROMA n. 97322850583  
 Capitale Sociale Lit i.v.

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>		
I) parte gia' richiamata	0	0
II) parte da richiamare	0	0
<b>A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni immateriali	247.508	247.508
2) – Fondo di ammortamento imm.ni immateriali	167.758	162.356
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>79.750</b>	<b>85.152</b>
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni materiali	138.645	133.286
2) – Fondo di ammortamento imm.ni materiali	98.020	87.605
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>40.624</b>	<b>45.681</b>
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>120.374</b>	<b>130.833</b>

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

<b>I) RIMANENZE</b>	0	0
<b>) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</b>	0	0
<b>II) CREDITI VERSO:</b>		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	4.697.572	4.198.755
<b>1 TOTALE Clienti:</b>	4.697.572	4.198.755
5-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	445.761	41.957
<b>5-bis TOTALE Crediti tributari</b>	445.761	41.957
5-quater) verso altri		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	42.787	242.612
<b>5-quater TOTALE verso altri</b>	42.787	242.612
<b>II TOTALE CREDITI VERSO:</b>	5.186.120	4.478.670
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	0	0
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	1.676.848	1.850.053
3) Danaro e valori in cassa	64.051	66.855
<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	1.740.899	1.916.908
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	6.927.019	6.400.232
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	328.929	0
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	7.376.322	6.531.065

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale	926.671	866.043
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve:		
u) Altre riserve di utili	0	(1) =
VI TOTALE Altre riserve:	0	(1)
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0 =
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	116.908	60.629 =
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0 =
X) Riserva negativa per azioni in portafoglio	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.043.579</b>	<b>926.671</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) Altri fondi	250.000	153.319
<b>B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>250.000</b>	<b>153.319</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>157.931</b>	<b>126.060</b>
<b>D) DEBITI</b>		
6) Acconti		
a) esigibili entro esercizio successivo	0	15.782
<b>6 TOTALE Acconti</b>	<b>0</b>	<b>15.782</b>
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	5.215.632	4.811.719

<b>7 TOTALE Debiti verso fornitori</b>	5.215.632	
12) Debiti tributari		86.101
<b>12 TOTALE Debiti tributari</b>	369.625	86.101
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	15.692	15.012
<b>13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social</b>	15.692	15.012
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	0	50.255
<b>14 TOTALE Altri debiti</b>	0	50.255
<b>D TOTALE DEBITI</b>	5.600.949	4.974.215
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	323.863	346.146
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - P ASSIVO</b>	7.376.322	6.531.065

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	8.296.543	6.526.590
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	81.040	24.084
<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	81.040	24.084
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>8.377.583</b>	<b>6.550.674</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) materie prime, suss., di cons. e merci</b>	7.959	7.873
<b>7) per servizi</b>	6.846.105	5.089.173
<b>8) per godimento di beni di terzi</b>	46.716	45.843
<b>9) per il personale:</b>		
<i>a) salari e stipendi</i>	452.851	586.796
<i>b) oneri sociali</i>	139.210	126.038
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	32.937	28.869
<i>e) altri costi</i>	116.763	67.244
<b>9 TOTALE per il personale:</b>	<b>741.761</b>	<b>808.947</b>
<b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	5.402	7.733
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	10.415	10.522
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	<b>15.817</b>	<b>18.255</b>
<b>12) accantonamenti per rischi</b>	78.286	0
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	429.542	483.601

<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	8.166.186	6.453.692
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>	211.422	96.982
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
<b>16) Altri proventi finanziari:</b>		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d5) da altri</i>	513	1.115
<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</b>	513	1.115
<b>16 TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	513	1.115
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>e) debiti verso altri</i>	10.005	24
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	10.005	24
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	(9.492)	1.091
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE</b>		
<b>A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	201.930	98.073
<b>20) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate</b>		
<i>a) imposte correnti</i>	85.022	37.444
<b>20 TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipat</b>	85.022	37.444
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	116.908	60.629

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Signori Consiglieri,

il bilancio chiuso al 31.12.2018 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs 18.8.2015 n. 139, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità(OIC) e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli artt. 2423 e seguenti del codice civile. Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5,c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento.
- I dati della nota integrativa sono espressi in euro.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la Fondazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la Fondazione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale .

La presente relazione costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'art. 2423, comma 1, codice civile.

Riportiamo di seguito uno schema del conto economico e patrimoniale.

## **ESERCIZIO 2018**

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

### **B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

### **B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene in armonia con le disposizioni dettate dalla norma fiscale .

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Software	20%
Macchine, apparecchi e attrezzature varie	15%
Arredamento	15%
Altri beni:	
Impianti d'allarme	30%
Mobili e macchine ord. d'ufficio	12%
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

### **C) I – Rimanenze**

Non sussistono elementi che danno origine alla rilevazione di rimanenze .



**Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8, come previsto dalla legge, ci si è avvalsi della facoltà di non applicare il criterio del “costo ammortizzato”).**

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

### **Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### **Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento.

### **Imposte**

La Fondazione, ha evidenziato accantonamenti imponibili ai fini IRES ed ai fini IRAP.

**NOTA INTEGRATIVA**

Codice Bilancio	<b>B I 01</b>
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Immobilizzazioni immateriali
Consistenza iniziale	247.508
Incrementi	0
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	247.508

Nel corso dell'esercizio non risulta alcun incremento delle immobilizzazioni immateriali;

Codice Bilancio	<b>B I 02</b>
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI -Fondo ammort.e svalutaz.immob. immateriali
Consistenza iniziale	162.356
Incrementi	5.402
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	167.758

Il fondo delle immobilizzazioni immateriali risulta incrementato di euro 5.402,00 per l'accantonamento della quota relativa al periodo d'imposta 2018;

Codice Bilancio	<b>B II 01</b>
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Immobilizzazioni materiali
Consistenza iniziale	133.286
Incrementi	5.359
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	138.615

Nel corso dell'esercizio risulta un incremento delle immobilizzazioni materiali in virtù dell'acquisto di macchine elettroniche d'ufficio;

Codice Bilancio	<b>B II 02</b>
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI -Fondo ammort.e svalutaz.immob. materiali
Consistenza iniziale	87.605
Incrementi	10.415
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	98.020

Il fondo ammortamento delle immobilizzazioni materiali risulta incrementato di euro 10.415,00 per l'accantonamento della quota relativa al periodo d'imposta 2018;

Codice Bilancio	<b>C II 01</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI Esigibili entro l'esercizio successivo
Consistenza iniziale	4.478.670
Incrementi	12.302.019
Decrementi	11.595.527
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	5.186.120

La consistenza finale è così ripartita:

- Crediti per fatture da emettere a.p.;
- Fatture da emettere 2016;
- Fatture da emettere 2017;
- Fatture da emettere 2018;
- Altri crediti tributari;
- Crediti diversi;
- Crediti v/erario c/ iva
- Crediti v/clienti;

Codice Bilancio	<b>C IV</b>
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE DISPONIBILITA' LIQUIDE
Consistenza iniziale	1.916.908
Incrementi	8.844.600
Decrementi	9.019.652
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	1.740.899

Il decremento delle disponibilità liquide si riferisce a denaro in cassa per euro 2.804,00 ed Istituti di credito per euro 173.205,00;

Codice Bilancio		D
Descrizione		RATEI E RISCONTI
Consistenza iniziale		0
Incrementi		328.929
Decrementi		0
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		328.929

Trattasi di ricavi relativi a formazione in convenzione con enti pubblici

#### Sez.4 - FONDI E T.F.R. -

Variazioni intervenute nella consistenza delle seguenti voci del passivo:

#### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Codice Bilancio		B
Descrizione		FONDI PER RISCHI E ONERI
Consistenza iniziale		153.318
Aumenti		101.764
di cui formati nell'esercizio		101.764
Diminuzioni		5.083
di cui utilizzati		5.083
Arrotondamenti (+/-)		+1
Consistenza finale		250.000

Per l'anno di esercizio in corso il fondo per rischi e oneri risulta un incremento e un accantonamento a fondo perdite su crediti;

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Codice Bilancio		C
Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	
Consistenza iniziale		126.060
Aumenti		32.490
di cui formatisi nell'esercizio		32.490
Diminuzioni		618
di cui utilizzati		618
Arrotondamenti (+/-)		-1
Consistenza finale		157.931

L'incremento dei debiti per TFR è dovuto all'accantonamento delle quote di competenza dell'esercizio, al netto della ritenuta previdenziale e di utilizzi.

**Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.**

Variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo:

**Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.**

Variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo:

**D) DEBITI**

Codice Bilancio	<b>D 01</b>
Descrizione	DEBITI
	Esigibili entro l'esercizio successivo
Consistenza iniziale	4.974.215
Incrementi	13.481.270
Decrementi	12.854.536
Arrotondamenti (+/-)	1
Consistenza finale	5.600.949

L'incremento dei debiti esigibili entro l'esercizio successivo si riferisce a:

- Clienti c/anticipi;
- Debiti v/fornitori
- Fatture da ricevere a.p.
- Ft da ric. 2016;
- Ft da ric. 2017;
- Ft da ric. 2018;
- Debiti diversi
- Erario c/lav.dipendente
- Erario c/lavoro autonomo
- Add.li regionali e comunali
- Inps c/contributi
- Inail c/contributi
- Dipendenti c/retribuzioni
- Collaboratori c/compensi
- Erario c/rit. Collaboratori
- Inps c/contributi collaboratori
- Debiti per imposte Ires/Irap dell'esercizio

Codice Bilancio	E
Descrizione	RATEI E RISCONTI
Consistenza iniziale	346.146
Incrementi	110.828
Decrementi	133.111
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	323.863

L'incremento dei ratei e risconti passivi si riferisce a premi a dipendenti e premi assicurativi;

#### CREDITI E DEBITI.

L'esposizione analitica dei conti rende inopportuna la indicazione delle variazioni manifestatesi nell'esercizio.

#### DEBITI CON DURATA RESIDUA SUP. 5 ANNI.

La Fondazione non ha debiti di durata residua superiore ai cinque anni.

#### DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI

La Fondazione non ha debiti assistiti da garanzie reali.

**VOCI DEL PATRIMONIO NETTO**

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

	Fondo di dotazione	Fondo di dotazione	Fondo di dotazione
Codice Bilancio		Integrazione	Totale
Descrizione			
Valore da bilancio	100.000	826.671	926.671
Possibilità di utilizzazione <sup>1</sup>	0	A	A
Quota disponibile	100.000	826.671	926.671
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
Per copertura perdite	0	0	0

<sup>1</sup> **LEGENDA**

A = per copertura perdite

Il fondo di dotazione, nel corso dell'esercizio, è stato integrato per la quota relativa al risultato di gestione positivo relativo all'esercizio precedente.

**Sez.22 - CONTRATTI DI LEASING.**

Con riferimento ai contratti di leasing che comportano l'assunzione da parte della società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti; **si evidenzia che nell'esercizio 2018 la Fondazione non risulta aver stipulato contratti di leasing.**

**PRIVACY**

Per quanto attiene l'attuazione di quanto disposto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e successive modifiche e integrazioni la Fondazione ha provveduto ad adottare le misure minime di sicurezza. In particolare segnaliamo che il Documento Programmatico sulla sicurezza, è depositato presso la sede sociale della Fondazione ed è stato redatto entro il 31 marzo 2011, risulta aggiornato periodicamente e consultabile liberamente.



**CONCLUSIONI.**

Il bilancio d'esercizio 2018 riporta un risultato positivo con un aumento dei ricavi rispetto all'esercizio precedente, nell'esercizio 2018 è quindi confermata l'intenzione della Fondazione di rafforzare le relazioni con i consulenti del lavoro al fine di incentivare l'acquisizione di nuove funzioni in modo da consentire una maggiore continuità lavorativa e una costante e programmabile stabilità di adeguati ricavi che consentono di pianificare più qualificati investimenti.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2435 bis del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente al risultato positivo, il C.d.A. propone di destinarla al fondo di dotazione.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2018 e la proposta di destinazione del risultato di esercizio sopra indicato.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Roma, Giugno 2019

**IL PRESIDENTE**  
(Vincenzo Silvestri)